
　

入居ショートステイのご相談等

お気軽にお問合せください！！

さくら苑では現在２名の生活相談員が、皆様のご

相談に対応させていただいております。

不安なことや疑問に思うこと等、お気軽にお問い

合わせください。

生活相談員： 黒川 ・三原 ☎：0979-22-0203

さ く ら広報

特別養護老人ホーム・短期入所生活介護

社会福祉法人初花会

特別養護老人ホームさくら苑

〒871-0823

福岡県築上郡吉富町別府655番地1

℡：0979-22-0203 FAX:0979-85-0606

令和３年

冬号

【さくら苑 ホームページのご案内】
さくら苑のホームページでは、日々の生活や行事の様子

など、広報では載せきれない写真や動画をブログで掲載

しています！！ぜひご覧ください☆

「特別養護老人ホーム さくら苑」で検索♪

(http://hatsuhanakai.jp)

よりよい施設作りを目指し、さくら苑では１１の

委員会を設けています。冬号では２つの委員会

をご紹介します。

２０２２年の年頭にあたり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。平素より、ご利用者様、ご

家族様、地域の皆様、事業所等関係者各位の方々から暖かいご支援とご協力を賜り、無事に

新年を迎えることができましたことを心より御礼申し上げます。

一昨年に引き続き、新型コロナウイルス感染症の蔓延が長期化する中で皆様には様々な制

限をお願いさせて頂いたことに対し、心苦しく衷心よりお詫び申し上げます。昨年末より感染者

数の減少を受けアクリル板越しではありますが面会を再開させて頂きました。この状況が続き

一日でも早く完全終息することを心より願っております。

さて今年は寅年です。寅年の中でも「壬虎」の年になるそうです。壬とは、ゆったりとカーブを

描きながら流れる大河を表します。加えて決断の意を持つ虎が合わさり、安定性や落ち着きを

持ちながらも、はっきりと決断できる年となるそうです。新型コロナウイルス感染の終息が見え

ないばかりか新たな変異株で騒がれている状況ですが、全職員一丸となって、冷静さを失わ

ずにご利用者様、ご家族様のため、しっかりと判断・決断し今まで以上に行動できる年にした

いと考えております。

また今年は、「感謝と思いやり」という言葉をスローガンとし、さくら苑を通じご利用者様、ご家

族様と出会えたことに感謝し、今年出会う様々な方々や体験・経験に感謝と思いやりの気持ち

を持って取り組み、さくら苑の成長につなげたいと考えております。

末筆ながら皆様のご多幸とご健康をお祈り申し上げますとともに、一日でも早い新型コロナ

ウイルスの終息を心より願い、新年のご挨拶とさせていただきます。

本年もよろしくお願い申し上げます。

コロナウイルス感染拡大防止のため、長きに渡り原則面会禁止とさせて

いただき、大変申し訳ございませんでした。感染者数の減少に伴い

10/26より、アクリル板越しではありますが、玄関フロアでの対面面会を

再開させていただくことになりました。

再開と同時に多くのご家族様からご予約をいただき、待ちに待った対面

面会で、ご利用者様もご家族様もとても嬉しそうにお話しされていました

☆まだまだ規制の多い面会となっていますが、今後も周囲の感染状況

を踏まえ、可能な限りご面会していただけるように対応させていただきま

すので、ご協力お願い致します。

＊対面面会は事前予約制となっています。

詳細につきましては、さくら苑へお問い合わせください。

～新年のご挨拶～

【事故発生防止安全対策委員

介護及び看護事故、その他の事故を未然に防ぎ、利用

者様及び職員の安全確保を図る為、安全対策担当者を

中心に、事故・ヒヤリハット報告を検証し、質の高い支援

の提供とご利用者様や職員が安心して過ごせる体制作り

を目指しています。毎月1回委員会を開催し、事故防止に

向けた協議検討を行っています。また、定期的に事故防

止のための技術向上研修や介護職員の腰痛等を防ぐた

めの研修を実施しています。

【身体的拘束適正化検討委員

職員一人ひとりがご利用者様における身体的・精神

的弊害を理解し、ご利用者様の尊厳と主体性を尊重

し、身体拘束をしないケアを目指しています。2カ月

に1回の委員会では、ご利用者様の体や心の変化、

職員の言動や日々の介護方法等を慎重に協議検討

しています。また、定期的に研修会を開催し、ご利用

者様の笑顔を守るため、身体拘束ゼロに向けたケア

の質の向上を図っています。社会福祉法人初花会

特別養護老人ホームさくら苑

理事長 桝 玲子

施設長 桝 哲也

先日、100歳のお誕生日を迎え

られたご利用者様です☆職員

や同じユニットの皆様と誕生日

会を開催しました！！手作りの

ケーキやプレゼント、職員によ

る歌や踊りの贈り物、とても喜

んでいただけました♪

これからも、素敵な笑顔で元気

に過ごしてくださいね☆

おめでとうございます！！



今年もさくら苑では、ユニットご

とにハロウィーンイベントを開

催しました☆ご利用者様が仮

装したり、職員が仮装したり、

和気あいあいとした楽しそうな

雰囲気♪♪ご利用者様達も、

仮装がお気に召したようで、カ

メラを向けられこの素敵な笑顔

☆手作りおやつもとっても美味

しそうでした☆

5月に苑の畑に植えた、さつまいもの苗木。今年

はどれくらい大きくなったかな～？？「うんとこしょ♪

どっこいしょ♪」ご利用者様と力を合わせて芋ほりを

しました！！昨年に比べると収穫量は少なかった

けど、大きなお芋がどっさり収穫できました☆収穫

したおいもは、管理栄養士と職員、ご利用者様が協

力して、美味しいおやつに変身☆おいしくいただき

ました♡

昨年に引き続き、ご家族への

クリスマスプレゼントに、今年

はご利用者様が制作した、ハ

ンカチと素敵な笑顔のお写真

をお送りさせていただきました

♡

いろいろなスタンプでデコレー

ションしたり、メッセージを書き

込んだり、愛情がたっぷり詰

まったハンカチです！！

(短期入所生活介護)

今回、ショートステイのご利用者様達は、暖かい日に職員が苑

外喫茶を開店♡庭の草木を眺めながら、ウッドデッキに集合！好

きな飲み物を注文し、おやつを食べて、ゆったり過ごされていま

した(^▽^)他にも、ハロウィンパーティーを開催☆仮装して、手作

りおやつを作って、みんなで楽しんでいました♪とても素敵な笑

顔が見れました♡

12月に入ってからはクリスマスツリーの作成をしました☆皆さん

センス良くかわいいツリーが完成しました！！

12月は待ちに待ったクリスマス会☆各ユニットごとに試行錯誤し、

準備万端！クリスマスソングが流れる中、サンタが登場したり、レク

レーションしたり、ケーキを食べたり、、、まさかの月光仮面が登場し

たり！！とても賑やかなクリスマス会となりました☆


